



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 前田道路株式会社

コード番号 1883 URL <http://www.maedaroad.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 磯 昭男

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 取締役本部副本部長 経理部長 (氏名) 吉田 信男

TEL 03-5487-0011

四半期報告書提出予定日 平成25年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	44,177	△1.3	1,514	24.4	1,986	20.3	1,292	41.9
25年3月期第1四半期	44,761	9.0	1,217	100.6	1,650	125.3	910	161.4

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,184百万円 (173.7%) 25年3月期第1四半期 798百万円 (142.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	14.98	—
25年3月期第1四半期	10.53	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第1四半期	186,758	141,826	75.8
25年3月期	199,608	141,812	70.9

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 141,628百万円 25年3月期 141,615百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	25.00	25.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	96,000	0.6	5,100	△15.0	5,500	△15.4	3,000	△19.7	34.78
通期	220,000	3.2	17,500	5.0	18,200	2.0	10,500	4.1	121.73

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	94,159,453 株	25年3月期	94,159,453 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	7,903,218 株	25年3月期	7,900,179 株
----------	-------------	--------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	86,257,836 株	25年3月期1Q	86,467,540 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
4. 補足情報	9
部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表(個別)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当グループを取り巻く環境は、平成24年度補正予算の効果等により、公共投資は堅調に推移し、また企業の設備投資は下げ止まりつつあるものの、円安による原材料価格の高騰など、依然として厳しい状況で推移しました。

このような情勢のもと、当グループは建設事業においては民間発注工事の受注確保に努め、製造・販売事業においては、建設廃棄物のリサイクルなどの循環型事業に継続的に取り組むことにより、販売数量の確保と採算性の維持に努めてまいりました。

当第1四半期連結累計期間の受注高は525億5千5百万円（前年同期比8.8%増）、売上高は441億7千7百万円（前年同期比1.3%減）、営業利益は15億1千4百万円（前年同期比24.4%増）となりました。また、受取配当金及び貸倒引当金戻入額等の影響により経常利益が19億8千6百万円（前年同期比20.3%増）、法人税等の影響により四半期純利益は12億9千2百万円（前年同期比41.9%増）となりました。

なお、当グループは、連結会計年度の売上高における下半期の売上高の割合が大きくなるといった季節的変動があります。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

(建設事業)

建設事業の当第1四半期連結累計期間の受注工事高は354億8千4百万円（前年同期比10.8%増）、完成工事高は269億6千1百万円（前年同期比4.8%減）となり、営業利益は8億7千5百万円（前年同期比32.1%増）となりました。

(製造・販売事業)

製造・販売事業の当第1四半期連結累計期間のアスファルト合材及びその他製品売上高は170億7千1百万円（前年同期比4.9%増）となり、営業利益は16億4千7百万円（前年同期比12.4%増）となりました。

(その他)

当第1四半期連結累計期間のその他売上高は1億4千4百万円（前年同期比4.4%減）となり、6百万円の営業損失（前年同期3百万円の損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べ134億8千6百万円減少し、1,041億1千7百万円となりました。これは主に、回収による受取手形・完成工事未収入金等の減少によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ6億3千7百万円増加し、826億4千1百万円となりました。これは主に、時価の上昇による投資有価証券の増加によるものであります。

以上の結果、資産合計は前連結会計年度末に比べ128億4千9百万円減少し、1,867億5千8百万円となりました。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べ131億9千8百万円減少し、354億9千1百万円となりました。これは主に、支払による支払手形・工事未払金等の減少及び納税による未払法人税等の減少によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ3億3千4百万円増加し、94億4千万円となりました。これは主に、退職給付引当金の増加によるものであります。

以上の結果、負債合計は前連結会計年度末に比べ128億6千3百万円減少し、449億3千2百万円となりました。

(純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1千4百万円の増加と著しい変動はなく、1,418億2千6百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期の業績予想については、平成25年5月15日発表の業績予想と変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	26,072	26,901
受取手形・完成工事未収入金等	46,852	29,752
有価証券	27,930	29,931
未成工事支出金等	4,691	6,743
その他	12,498	11,149
貸倒引当金	△441	△359
流動資産合計	117,604	104,117
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	12,074	12,052
機械・運搬具(純額)	12,441	11,749
土地	40,737	40,822
その他(純額)	1,148	1,296
有形固定資産合計	66,402	65,921
無形固定資産	1,318	1,249
投資その他の資産		
投資有価証券	10,294	11,638
その他	4,263	4,099
貸倒引当金	△274	△267
投資その他の資産合計	14,283	15,470
固定資産合計	82,004	82,641
資産合計	199,608	186,758
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	32,234	25,283
未払法人税等	5,113	95
未成工事受入金	1,858	2,784
賞与引当金	2,887	1,435
引当金	461	620
その他	6,133	5,272
流動負債合計	48,689	35,491
固定負債		
退職給付引当金	8,376	8,745
その他	729	694
固定負債合計	9,106	9,440
負債合計	57,796	44,932

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	19,350	19,350
資本剰余金	23,086	23,086
利益剰余金	102,940	102,069
自己株式	△4,493	△4,498
株主資本合計	140,883	140,008
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	899	1,778
為替換算調整勘定	△167	△158
その他の包括利益累計額合計	731	1,619
少数株主持分	196	197
純資産合計	141,812	141,826
負債純資産合計	199,608	186,758

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	44,761	44,177
売上原価	41,111	40,181
売上総利益	3,649	3,996
販売費及び一般管理費	2,432	2,481
営業利益	1,217	1,514
営業外収益		
受取利息	17	24
受取配当金	101	110
為替差益	—	96
貸倒引当金戻入額	186	107
その他	181	145
営業外収益合計	486	484
営業外費用		
為替差損	45	—
その他	7	12
営業外費用合計	53	12
経常利益	1,650	1,986
特別利益		
固定資産売却益	20	8
投資有価証券売却益	—	29
収用補償金	—	45
その他	1	0
特別利益合計	21	84
特別損失		
固定資産除却損	94	11
その他	—	6
特別損失合計	94	18
税金等調整前四半期純利益	1,578	2,052
法人税等	655	758
少数株主損益調整前四半期純利益	922	1,294
少数株主利益	12	1
四半期純利益	910	1,292

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	922	1,294
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△216	879
為替換算調整勘定	92	10
その他の包括利益合計	△124	890
四半期包括利益	798	2,184
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	786	2,180
少数株主に係る四半期包括利益	12	4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

該当事項なし。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自 平成24年4月1日 至 平成24年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	28,331	16,277	44,609	151	44,761	—	44,761
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	7,769	7,769	156	7,925	△7,925	—
計	28,331	24,047	52,379	307	52,686	△7,925	44,761
セグメント利益又は損失(△)	662	1,465	2,128	△3	2,124	△906	1,217

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△906百万円には、セグメント間取引消去15百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△922百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

当第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)3
	建設事業	製造・ 販売事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	26,961	17,071	44,033	144	44,177	—	44,177
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	5,986	5,986	133	6,120	△6,120	—
計	26,961	23,058	50,019	277	50,297	△6,120	44,177
セグメント利益又は損失(△)	875	1,647	2,522	△6	2,515	△1,000	1,514

(注)1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、リース業務、保険代理業務及びコンサルタント業務等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,000百万円には、セグメント間取引消去14百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△1,015百万円が含まれている。なお、全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費である。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。

4. 補足情報

部門別受注高・売上高・次期繰越高明細表（個別）

(単位:百万円、%)

区分	前第1四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)		増減		(参考)前事業年度 (自平成24年4月1日 至平成25年3月31日)			
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比		
受注高	工事部門	アスファルト舗装	22,008	47.5	26,001	51.1	3,992	18.1	98,528	48.2
		コンクリート舗装	546	1.2	451	0.9	△95	△17.4	1,956	1.0
		土木工事	8,259	17.8	7,907	15.6	△351	△4.3	27,770	13.6
		計	30,815	66.5	34,361	67.6	3,545	11.5	128,255	62.8
	製品部門	15,553	33.5	16,505	32.4	952	6.1	75,945	37.2	
合計	46,368	100.0	50,866	100.0	4,498	9.7	204,200	100.0		
売上高	工事部門	アスファルト舗装	21,337	49.6	20,039	47.1	△1,297	△6.1	100,020	48.9
		コンクリート舗装	231	0.5	365	0.8	134	58.2	2,149	1.0
		土木工事	5,888	13.7	5,647	13.3	△241	△4.1	26,573	13.0
		計	27,457	63.8	26,052	61.2	△1,404	△5.1	128,743	62.9
	製品部門	15,553	36.2	16,505	38.8	952	6.1	75,945	37.1	
合計	43,010	100.0	42,558	100.0	△452	△1.1	204,688	100.0		
次期繰越高	工事部門	アスファルト舗装	20,178	72.5	23,976	74.3	3,798	18.8	18,014	75.1
		コンクリート舗装	1,367	4.9	944	2.9	△422	△30.9	859	3.6
		土木工事	6,270	22.6	7,357	22.8	1,086	17.3	5,097	21.3
		計	27,816	100.0	32,279	100.0	4,462	16.0	23,970	100.0
	製品部門	—	—	—	—	—	—	—	—	
合計	27,816	100.0	32,279	100.0	4,462	16.0	23,970	100.0		

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示している。